
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 сентября  2021 года № 684-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления  
из областного бюджета субсидий в целях финансового обеспечения части 
затрат на проведение работ по сохранению находящихся в собственности  
религиозных организаций объектов культурного наследия, включенных 

в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, и 

выявленных объектов культурного наследия религиозного назначения

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидий в целях финансового обеспечения части затрат 
на проведение работ по сохранению находящихся в собственности 
религиозных организаций объектов культурного наследия, включенных в 
единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, и выявленных объектов 
культурного наследия религиозного назначения, установленный 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2019 года 
№ 945-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Субсидии предоставляются в целях реализации подпрограммы

«Реализация единой государственной политики в сфере культуры» 
на 2019 -  2024 годы государственной программы Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2019 -  2024 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 815-пп.»;

2) дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:



2

« 4 1. Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе указанного единого портала) при формировании 
проекта закона Иркутской области об областном бюджете (проекта закона 
Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области об 
областном бюджете).»;

3) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Право на получение субсидий имеют осуществляющие свою 

деятельность на территории Иркутской области и зарегистрированные в 
установленном порядке:»;

4) в пункте 9:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) получатель не должен находиться в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к получателю другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, на первое число 
месяца, в котором получатель представляет документы (сведения), указанные 
в пунктах 11, 12 настоящего Порядка (далее -  документы);»;

подпункт 4 после слов «правовых актов» дополнить словами 
«Иркутской области»;

5) подпункт 1 пункта 11 после слов «правовых актов» дополнить 
словами «Иркутской области»;

6) подпункт 6 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«6) установление факта недостоверности представленной получателем 

информации.»;
7) пункт 21 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В соглашение о предоставлении субсидий включается условие о 

согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидий или о 
расторжении соглашения о предоставлении субсидий при недостижении 
согласия по новым условиям, в случае уменьшения службе ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления субсидий в размере, 
определенном в соглашении о предоставлении субсидий.»;

8) дополнить пунктом 2 1 1 следующего содержания:
«2 11. Результатом, в целях достижения которого предоставляются 

субсидии (далее — результат предоставления субсидий), является завершение 
работ по сохранению объекта культурного наследия в срок
не позднее 18 месяцев со дня предоставления субсидий второго этапа.»;

9) пункты 28, 29 изложить в следующей редакции:
«28. Перечисление субсидий осуществляется службой на расчетный или 

корреспондентский счет, открытый получателю в учреждении Центрального 
банка Российской Федерации или кредитной организации, в сроки, 
установленные соглашением о предоставлении субсидий.



3

29. Получатель в срок не позднее 1 февраля года, следующего за годом 
завершения работ по сохранению объекта культурного наследия, представляет 
в службу отчет о достижении результата предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством 
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий, а также 
по форме и в сроки, установленные соглашением о предоставлении субсидий, 
отчет о целевом использовании субсидий с приложением копии акта приемки 
выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, выданного 
органом охраны объектов культурного наследия.»;

10) абзац первый пункта 30 изложить в следующей редакции:
«30. В случае нарушения получателем условий, установленных при 

предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных службой и органами государственного финансового контроля, 
непредставления отчета о целевом использовании субсидий и (или) копии акта 
приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, 
выданного органом охраны объектов культурного наследия, а также в случае 
недостижения результата предоставления субсидий, установленного 
пунктом 21' настоящего Порядка, служба в течение 20 рабочих дней со дня 
утверждения документа, подтверждающего выявление факта данного 
нарушения, направляет получателю требование о возврате субсидий.»;

1 1) дополнить пунктом 32 следующего содержания:
«32. Служба проводит ежегодную оценку эффективности (результатов) 

предоставления (использования) субсидий в соответствии с порядком, 
установленным службой.

Отчет о проведении ежегодной оценки эффективности (результатов) 
предоставления (использования) субсидий формируется службой и 
направляется в министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области в срок до 30 марта года, следующего за годом 
предоставления субсидий.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

